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Design

Design je veřejností vnímán jako něco hezkého. „Designové produkty“ jsou považovány za
luxusní výrobky pro náročné zákazníky, kteří jsou ochotni si za ně připlatit. Tuto ideu většinou
podporují designové obchůdky s estetickými, minimalistickými a většinou ne moc praktickými
produkty. Design by podle mého názoru měl být spíše něco jako přidaná hodnota produktu,
rozhodně by neměla být preferována estetika před funkcí a kvalitou. Tyto požadavky jsem mohl
promítnout do návrhu a výroby kola z přírodních materiálů, díky hodinám na něm stráveným. Při
navrhování jsem se zaměřil hlavně na to, kdo a jak bude mé kolo používat. Důležité bylo také
reálné zkoušení a testování.

Jako budoucí designér cítím určitou odpovědnost k planetě a jejím omezeným zdrojům,
kterými plýtvá západní konzumní společnost. Kdo jiný než designér by se měl pokusit tento přístup
změnit. Jejich hlavním úkolem už není jen zdokonalovat produkty, ale také objevovat ekologičtější
a dostupnější materiály. Dalším trendem je recyklace, tedy proměna odpadních látek na nové
zboží. Důležité jsou také postupy co nejekologičtější výroby v návaznosti na tradiční způsoby
výroby. Ruční výroba je proces, který trvá déle než velkovýroba, ale výrobek takto vzniklý má větší
kvalitu a rukopis tvůrce.

Cena výrobku by neměla být vysoká jen kvůli tomu, že je produkt designový a ekologický.
Zde se setkáváme s problematikou zvanou greenwashing. Produkty by měly být kvalitní, ale přesto
cenově dostupné. Tomu napomáhá použití recyklovaných nebo přírodních materiálů, které se dají
koupit za zlomek ceny. Když se správně použijí, mohou se téměř rovnat konvenčním materiálům.
Mnou použitý bambus, nebude nikdy pevný jako ocel, ale při správném použití se jí může skoro
rovnat. Problém je však v jeho životnosti, která je díky jeho struktuře proti oceli kratší. Lze ji však
prodloužit vytvrzením a následně natřením týkovým olejem. Jeho výroba stojí oproti výrobě oceli
minimální úsilí a energii, což je jedna z udržitelných cest.

Při zpracování návrhu jsem se zaměřil na celkový cyklus kola - výroba, používání a
likvidace. Rozhodující byl výběr materiálu, ze kterého bude kolo postaveno. Využití materiálů
lokální výroby má výrazný podíl na ekologii, proto mé kolo obsahuje veškeré materiály vyrobené
nebo vypěstované v České republice.
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Bicykl kategorie fixed gear, fixka nebo festka

(kolo s jedním pevným převodem)

„Kolo může mít mnoho funkcí. Pro většinu z nás je to efektivní, čistý a levný dopravní
prostředek. Z mnoha funkčních věcí si lidé udělali předměty uctívané pro jejich formu. Bicykly s
pevným převodem byly prvním typem kol, které byly vyrobeny a následně upraveny pro závody
na oválné dráze, kde byly pouze nástrojem k dosažení maximální rychlosti.

Elementární kolo zbavené všech nepodstatných prvků – žádné brzdy, žádné převody,
žádné kabely, diamantový rám, dvě kola, pedály a řetěz. A pokud chceme definovat kouzlo kola s
pevným převodem, můžeme začít zde: jedná se o nejčistší druh jízdního kola jaký existuje. Kolem
fixie – jak se kolu lásky plně říká, se scéna rozrostla, poháněna dráhovými závodníky, z nichž se
stali poslové na kolech, sjezdaři kopců, trikaři a nadšenci do estetiky kol. Fixie je často krásný a
velmi osobní předmět.“1

Mým cílem bylo navrhnout a vyrobit kolo, které bude funkční, lehké, jednoduché a levné.
Tyto požadavky splňují kola s jedním pevným převodem, která jsou v dnešní době čím dál více
populární. Fixed gear je označení jednoho pevného převodu. Zadní pastorek je pevně spojený se
zadním nábojem. Převodník je spojený s nábojem jedním rychlostním převodem většinou s
poměrem čtyřicet čtyř zubový převodník na šestnácti zubovém pastorku. Řetěz je pořád napnutý,
proto musí cyklista neustále šlapat. Je to zcela rozdílný pocit od běžného kola s volnoběžkou,
která jezdci umožňuje nešlapat a mít nohy v klidu pouze opřeny o pedály. Kolo lze plně ovládat
pouze pohybem nohou. To přispívá k větší souhře jezdce s kolem. Je možno zastavit i bez použití
brzd zabráněním otáčení klik nohama pomocí tělesné hmotnosti. Díky absenci brzd je však
potřeba větší předvídavosti a obezřetnosti. Jezdcům zejména ze začátku trvá naučit se brzdit. Pro
začátečníky je proto stále lepší mít nainstalovánu alespoň přední brzdu. Výhodou těchto kol je
jejich jednoduchost, neobsahují přehazovačky ani brzdy. Jejich servis i údržba je jednoduchá a
jsou minimálně poruchové. Absence brzd a přehazovačky s sebou nese i jiné výhody jako jsou
lehkost a minimalistický vzhled, který je pro tato kola typický. Uvedené vlastnosti kola mě zaujaly
a rozhodl jsem se toto téma zpracovat v bakalářské práci.
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Fixed gear scéna
Fixed gear kultura se v poslední době čím dál více rozrůstá. Kromě toho, že má fixed gear

kultura jiný pohled na cyklistiku. Vyskytují se zde různí zajímaví lidé, kteří mají různé pohledy na
svět a ty vyjadřují pomocí umění, výstav, srazů a závodů po celém světě. U většiny fixed jezdců se
z jízdy na kole stává životní styl jako například u skateboardingu.

Joshuou Kampou je majitelem Arc-En-Ciel Bycicle Studio v Bostonu a galerie Chorus
Gallery, která zároveň slouží jako obchod. Záměrem Chorus Galerry je přinášet umění z mnoha
různých oblastí kultury členům komunity, kteří se účastní vernisáží a výstav a stejně tak ho
přinášet i každodenní cyklistické komunitě, která obchodem pouze prochází. Z galerie, která byla
zahájena jako samostatný prostor, se nakonec stalo místo propojující více lidí. Prostor, který byl
zpočátku jako galerie nyní zahrnuje umělecké show, pop-up akce, veřejné práce a design. Chorus
spolupracuje s umělci, kteří se zajímají o cyklistiku. V současné době je na scéně street artu velké
množství osobností jako jsou Futura, Stash a Matthew Moore, který uspořádal show v Chorus a
namaloval nástěnnou malbu na budovu galerie. V cyklistice vždy existovala řada estétů, umělců a
designérů, které na kola přitahovaly prvky osobní svobody, rychlosti a minimalismu, které jsou u
fixed gear kol zřejmé.

Pokud začneme umění využívat jako nástroj městského rozvoje, vznikne zde potenciál pro
cyklistiku, která hraje přirozenou roli v metropolitní dopravní infrastruktuře. Souhra mezi jízdními
koly a infrastrukturou, která podporuje jejich používání a mění celkové městské prostředím se
stává prostorem pro umělce, designéry a urbanisty, kteří mají chuť města více zvelebovat a tvořit
zde více pěších zón vyhrazených pouze pro chodce a cyklisty. Vznikají zde místa pro obchody a
zeleň k relaxaci. Je statisticky dokázáno, že když se město v nějaké své části zbaví automobilů,
zvýší se zde pohyb chodců. Automobily se stávají ve městech přežitkem. Zabraňují pohybu
městské hromadné dopravy a tvoří dopravní zácpy. Parkoviště jsou stále více přeplněná auty a je
těžké vymyslet kam s nimi.

Druhy fixek
„Kol s pevným převodem je celá řada a liší se v celkové geometrii rámu (pevnější, lehčí,

speciální), použitých materiálech a komponentech.“2

Bicykly s pevným převodem byly prvním typem pro závody na oválné dráze. Jsou
specifické svými zahnutými řídítky pro dosažení lepší aerodynamiky, mají nízkou hlavovou tyč
rámu a těžký převod. Další využití těchto kol je v krasojízdě, kde mají zpravidla lehký převod
většinou jedna ku jedné. Lehký převod mají i u cyklistického póla, kde jsou jezdci vybaveni ještě
holí.

Díky potřebě neustálého šlapání a celkového propojení s kolem je používají i někteří
závodníci a kluboví cyklisté pro trénink v zimním období. Obvykle je používán relativně nízký
převodový poměr k vyvinutí dobrého stylu šlapání.

Tato kola používá celá komunita fixed jezdců, dělících se do různých kategorií. První jsou
tricksteři, kteří na kole dělají různé triky a otočky. Ti zpravidla požadují pevnější konstrukce rámu s

[…]

nelze, protože na jeho povrhu jsou obsaženy kyseliny, které ho při vysychání vytvrdí a jeho
následné ohnutí je po té už téměř nereálné. Drží svůj tvar a při velkém ohybu se vrací zpět,
jakmile se tento úhel překročí, následně praská. To mi moc velkou radost neudělalo. Musel jsem
pořídit nové tyče z firmy Roste to. Majitel jako člověk, který má rád bambus a vidí v něm velký
potenciál do budoucna a chce, aby se povědomí o bambusu co nejvíce šířilo, mému kolu hodně
fandí, proto neměl žádný problém s tím mi nařezat nové. Na nové bambusové tyče jsem ve školní
dílně vyrobil ohýbačku a vše už šlo podle plánu. Bambusové trubky mezi kolínky jsou duté a
kolínka jsou plná, proto je nutné do každé duté části vyvrtat mikro vrtákem dvě dírky u každého
konce, aby mohl bambus při nahřívání vyrovnávat v jednotlivých dutinkách tlaky s okolním
vzduchem. Když se neprovrtá, trubka praskne. Po ohnutí bylo nutno bambusy přidělat k vrchní
části patek pomocí vybroušení jednotlivých bambusů na koncích. Poslední spoj, který se nachází
mezi sedlovou tyčí a čtyřmi pruty ohnutých tyčí, byl nejkomplikovanější. Pro takové spojení jsem
našel mnoho řešení. Největším problémem však bylo vybrat to správné. Jedním z řešení bylo spoj
obmotat nějakým vláknem ať už přírodním či syntetickým a to následně slepit, což úplně
neodpovídá mé myšlence a hlavně by to zamezilo malé vůli, kterou předpjaté tyče potřebují
k pružení. Další způsob je navrtat do sedlové trubky šroub a k němu čtyři tyčky pomocí lana
utáhnou, což je velmi efektivní avšak problém bambusových trubek je v tom, že se jedná o
seskupení vláken v podélném směru, lze jej přirovnat k jednosměrnému kompozitnímu materiálu.
To znamená, že když jsou vlákna pouze v jednom směru, dochází ke štěpení. Bambus neobsahuje
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příčná vlákna, která by tato vlákna spojovala. Tím pádem u každé dírky vyvrtané do bambusu hrozí
riziko, že zde může docházet ke štěpení a to ještě ve spoji, který je opravdu hodně namáhán. Asi
nejinteligentnější způsob je bambus svázat metodou, kterou v Asii vyvíjeli desetiletí, a která
zaručeně funguje. Nastává otázka čím bambus svázat? Mému návrhu by nejvíce seděl materiál,
který je přírodní, jako je třeba lýko. To se mi u nás bohužel podařilo sehnat pouze vysušené a z něj
se mi trubky svázat nepodařilo. Jako konečný materiál jsem zvolil bavlněné lano. I když je lano
hodně utaženo, stejně umožňuje malé pohyby nahoru a dolu, aby mohly pruty pružit.

Po utažení všech kovových objímek následovalo lakování na bílou barvu, která se dle
mého názoru hodí k bambusu nejlépe. Nechtěl jsem používat nové komponenty, ale zachovat
staré z favoritu. Všechny jsem musel očistit a promazat, aby fungovalo kolo jako nové, ale kola
jsem změnil, protože ty už jsou v dnešní době váhově jinde. Je známo, že pokud celé kolo chcete
co nejvíce odlehčit, je dobré začínat u kol, jelikož rotační váha se při jízdě díky působení
odstředivé síly násobí.
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Závěr

Při stavbě kola jsem se musel naučit spoustu nových věcí - například geometrii kol
v kombinaci s bambusem. I přes další problémy s přírodním materiálem se mi kolo podařilo
vyrobit. Při stavbě kola jsem si uvědomil, že některé věci by se daly dělat jinak a efektivněji. Kolo
funguje, díky pružnosti předpjatých bambusových tyčí je i pohodlné a slouží převážně k použití
ve městském provozu, jak jsem se sám přesvědčil. Věc, kterou bych chtěl ještě kolo doplnit, je
ledvinka na osobní věci a nářadí. Vyplňovala by přední trojúhelník, dala by se snadno odepnout a
nosit u sebe.

Sestavení bambusového kola není složité. Základem je sehnat si starý rám a vidlici
z vrakoviště. Rám může být ve špatném stavu. Důležité je, aby hlavové a středové složení se
spodními patkami bylo v dobré kondici. Bambusové kolo lze sestavit i z více starých rámů. Dále je
nutné pořídit bambus, což v Evropě není úplně snadné. U nás v České republice existují firmy
pěstující bambus, jedna z nich má sídlo v Praze nad Trojou, odkud mám bambus já. Další možnost
je, dovést bambus z Asie, ale to díky vysoké cenně a uhlíkové stopě není ekologicky vhodné.

Nejekologičtější způsob je si bambus vypěstovat na zahradě. Bambus roste rychle, ale aby
byly jeho tyče dostatečně pevné, musí růst minimálně tři roky. Doba se prodlouží, ale pocit při
následné stavbě a první jízdě bude neopakovatelný. A takové kolo, které si sami postavíte, vám
bude přinášet radost s každou jízdou a navíc si myslím, že se za Vámi budou lidé ohlížet více než za
někým, kdo má kolo za sto a více tisíc.

Díky plechovým objímkám kolo vydrží dlouho, když praskne bambusová tyč, dá se snadno
vyměnit za novou. Věřím, že když si člověk vyrobí věc sám, vytvoří si k ní citovou vazbu a nerad se
jí zbavuje. Tak to dříve fungovalo, ale kvůli levným výrobkům z Číny, které nejsou vyrobeny
ekologicky ani humánně, se přístup k věcem změnil. V západní kultuře jsme si zvykli nefunkční
věci vyhazovat a nahradit je novými. Věřím, že se mé generaci povede tento směr uvažování
změnit.
