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1. Cíl práce

Zde posuzovatel uvede, zda byl splněn deklarovaný cíl práce a to: a) formálně (bylo vytvořeno to, co bylo

slíbeno), b) fakticky (kvalita výstupu odpovídá obvyklým požadavkům kladeným na posuzovaný typ

kvalifikační práce). Své závěry posuzovatel rozvede a zdůvodní níže.

2. Stručný komentář hodnotitele

Návrh rámu jízdního kola z bambusových tyčí je v našich končinách neobvyklý a rozhodně se jedná o výzvu.

Mě, jakožto člověku pohybujícím se v oblasti konstrukce strojů, v práci schází samotný konstrukční proces.

Jízdní kolo je technický systém, který umíme dobře popsat, jeho zatížení je dokonce definováno normou, takže

si dovedu představit realizaci návrhu rámu s využitím bambusu i jako konstrukční úlohu. Autor však ke

stavbě přistoupil jen s využitím inspirace a vlastního citu (nezavrhuji to). Za konkrétní druh kola si zvolil

single speed, což je rozumná volba, protože takové jízdní kolo je jednoduché a poměrně málo zatěžované.

Osobně konstrukci příliš nevěřím, především pak spojení bambusových tyčí a s ocelovými dílci s využitím

svěrného spoje, kde je sevření realizováno pouze hadicovou sponou.
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Obecně mi v předložené práci schází více systematičnosti (například porovnání mechanických vlastností

bambusu s jinými, v konstrukci jízdních kol používanými, materiály; nebo ekonomické zhodnocení

navrženého řešení).

Mám-li se vyjádřit i k estetickému dojmu z předložené práce, tak musím konstatovat, že mě jízdní kolo

z bambusu zaujalo. Musím pochválit i řemeslné zpracování.

3. Vyjádření o plagiátorství

Myšlenka stavby rámu jízdního kola z bambusu není originální, a to platí i pro sigle speed variantu. Dle

mého soudu se o plagiát nejedná, neboť práce pana Gabriela se od dostupných vzorů liší stavbou rámu i

detaily zpracování.

4. Navrhovaná známka a případný komentář

velmi dobře

Datum: 20. 5. 2022 Doc. Ing. Jan Hlaváč, Ph.D.
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